
                                                     MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-95

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Settembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualità di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 
196/2015 DEL 06 AGOSTO 2015 RELATIVA AL TRASPORTO SCOLASTICO. ANNO 
SCOLASTICO 2022/2023 - IMPEGNO DI SPESA PER I MESI DI MAGGIO GIUGNO 
2023 PARI A EURO 5.842,50

Adottata il 27/09/2023
Esecutiva dal 05/10/2023

27/09/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                        MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-95

OGGETTO ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 196/2015 
DEL 06 AGOSTO 2015 RELATIVA AL TRASPORTO SCOLASTICO. ANNO SCOLASTICO 
2022/2023 - IMPEGNO DI SPESA PER I MESI DI MAGGIO GIUGNO 2023 PARI A EURO 
5.842,50

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare l’art. 
107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- il D.Lgs.vo 165/2001, art. 4 comma 2 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipenden-
ze della amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli or-
gani di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva a 
questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modificato da 
D.Lgs n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilan-
cio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42.”;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996 “Regolamento di Contabilità”, e s.m.i., ul-
tima modifica con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in particolare l’art. 4 rela-
tivo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

-vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

-visto il Provvedimento del Sindaco n.128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscrit-
to l’ incarico di Direttore del Municipio Ponente

- la Legge Regione Liguria n. 15 dell’8 giugno 2006 avente ad oggetto “Norme ed interventi in 
materia di diritto all’istruzione e alla formazione” e s.m.i., che all’articolo 5 dispone che: “sono a 
carico del Comune di residenza dell’alunno gli interventi di assistenza scolastica” e fra questi al punto  
c) individua i servizi di trasporto; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 293 del 31 luglio 2008 “Linee guida per lo svolgimento del ser-
vizio di trasporto scolastico e definizione dei relativi criteri di accesso”, in cui sono individuati i cri-
teri specifici per l’erogazione del servizio di trasporto scolastico;

- la delibera di Giunta Comunale n. 179 del 29 agosto 2013, con la quale si è ritenuto opportuno, al 
fine di una attenta razionalizzazione della spesa secondo criteri di efficacia ed efficienza gestionale, 
ridefinire le modalità di attuazione del trasporto, avvalendosi, per la prima volta, dei Municipi, i 
quali per loro stessa natura meglio interpretano le esigenze della popolazione presente sul territorio;

- la delibera di Giunta Comunale n. 178 del 05/08/2014 ad oggetto: “Linee guida per l’erogazione 
del servizio di trasporto degli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia e la scuola dell’obbligo” 
con la quale si è disposto di confermare il modello di gestione in atto, relativo al trasporto scolastico 
rivolto agli alunni iscritti alla scuola per l’infanzia, alla scuola primaria e alla scuola secondaria di 
primo grado, di cui alla sperimentazione approvata con la succitata deliberazione di Giunta Comu-
nale 179/2013;

- la delibera di Giunta Comunale n. 196 del 06/08/2015 che stabilisce le linee guida per lo svolgi-
mento del servizio di trasporto scolastico e ne definisce altresì i relativi criteri di accesso conforme-
mente a quanto previsto dalla L.R. n. 15/2006, demandando ai Municipi l’organizzazione del tra-
sporto degli alunni iscritti alla scuola primaria ed alla scuola secondaria di primo grado, in particolar 
modo laddove l’offerta del servizio di trasporto pubblico locale risulti non adeguata in termini di 
percorso, frequenza delle corse, interscambi tra due o più linee e distanza della fermata dall’abita-
zione, fermo restando che la scuola frequentata deve essere quella più vicina all’abitazione dell’a-
lunno;

- i principi fondamentali esplicitati nei provvedimenti di cui sopra, e la conferma del modello già in 
atto, anche per l’anno scolastico 2022/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’atto  datoriale  del  23/08/2023  Prot.  n°  374106,  allegato  quale  parte  integrante  alla  presente 
Determinazione  Dirigenziale,  con  il  quale  il  Dirigente  Responsabile  della  Direzione  Politiche 
dell’Istruzione  per le  nuove generazioni  e Politiche  giovanili  demanda al  Municipio  Ponente  la 
gestione  del  servizio  di  trasporto  degli  alunni per  i  mesi  di  maggio  e  giugno 2023 e  autorizza 
l’imputazione della spesa sul capitolo  17140 del Bilancio 2023 “Contributi alla persona” PdC 
1.4.2.2.999  “Interventi  Assistenziali”  –  cdc  1160  “Servizi  a  sostegno  dell’autonomia 
scolastica”, per Euro 5.842,50  nel quale si dà atto che l’importo erogato direttamente alle famiglie 
può configurarsi quale contributo assistenziale per le seguenti motivazioni:
a) i beneficiari sono selezionati in base al possesso di requisiti specifici determinati dalla delibera di 
Giunta Comunale n. 196/2015;
b) in quanto reso a sostegno di un servizio di assistenza scolastica in assenza di adeguato servizio di 
trasporto pubblico locale.

Considerato che:

- il servizio di trasporto scolastico è di natura obbligatoria come descritto dall’art. 5 della Legge Re-
gionale n. 15/2006 che lo individua fra gli interventi in materia di diritto allo studio che devono es-
sere garantiti dai Comuni;

- il trasporto in oggetto viene gestito a cura della Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove ge-
nerazioni, per quanto concerne la fase istruttoria delle domande nonché la verifica dei requisiti per 
l’assegnazione del servizio, ed a cura dei Municipi per quanto concerne l’erogazione del contributo;

- gli alunni trasportati risultano essere 22 e che le famiglie di 7 di essi hanno delegato per la riscos-
sione  con  apposito  atto  l’Associazione  “Comitato  di  volontariato  Val  Brigna”  cod.fisc. 
95047430103 per un totale di euro 1.824,00;

-  13 famiglie (15 alunni) hanno scelto la liquidazione diretta del contributo per l’importo comples-
sivo di euro 4.018,50;
 
Ritenuto pertanto, di autorizzare per i mesi di maggio e giugno 2023 l’erogazione del contributo,  
come definito dalla Direzione Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni,  per un importo 
massimo a famiglia per alunno, stimato di euro 190,00 per il mese di maggio e di euro 95 per il 
mese di giugno, tragitto andata e ritorno sulla scorta delle domande accolte e valutate, come da do-
cumentazione trasmessa e conservata agli atti dell’ufficio.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto:

- che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Funzionario Area Amministrativa Dott.ssa Da-
niela Somaglia Responsabile del Procedimento per il Municipio Ponente, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 
(RGPD), in materia di protezione dei dati personali.

                                                                   DISPONE

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di autorizzare l’erogazione di contributo stimato in euro 190,00 per il mese di maggio e in euro 
95 per il mese di giugno per il solo alunno accreditato (maggio e giugno 2023) dalla Direzione Poli-
tiche dell’Istruzione per le nuove generazioni, limitatamente al trasporto di andata e ritorno, a favore 
di n. 22 alunni, secondo quanto indicato nell’atto datoriale Prot. n° 374106 del 23/08/2023, allegato 
al presente provvedimento quale parte integrante, per un importo complessivo di euro 5.842,50  e 
che la somma di euro 1.824,00 è destinata alle famiglie che hanno delegato per la riscossione con 
apposito atto, l’associazione “Comitato di volontariato Val Brigna”, mentre per la restante quota 
pari ad euro 4018,50  le somme spettanti saranno riscosse direttamente dalle famiglie;

2) di impegnare l’importo di euro 5.842,50 al capitolo 17140 del Bilancio 2023 “Contributi alla 
persona” PdC 1.4.2.2.999 “Altri assegni e sussidi assistenziali” – cdc 1160 “Servizi a sostegno 
dell’autonomia scolastica” – C. Benf. 20764 - (IMP 2023/13866);

3) di autorizzare il pagamento del contributo pari a euro 1.824,00, per n. 7 alunni, con delega all’as-
sociazione “Comitato di volontariato Val Brigna” come da documentazione dei genitori dei bambini 
che usufruiscono del servizio di trasporto, depositata presso il Municipio Ponente – ufficio contabi-
lità;

4) di autorizzare il pagamento del contributo pari a euro 4.018,50 per n. 15 alunni alle famiglie se-
condo le modalità fornite dalle stesse;

5) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto agli aventi diritto mediante emissione di 
atto di liquidazione digitale con ruolo di pagamento, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi del vigente regolamento di Contabilità;

6) di dare atto :

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs.267/2000 (TUEL);

- di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/200;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano anticorruzione del 
Comune di Genova e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al presente procedimento;

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che comportino l’obbligo di 
astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e del dirigente che partecipano 
alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ai 
sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

- nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con particolare 
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;

- il presente provvedimento è pubblicato direttamente per il tramite della piattaforma e-praxi.

Modalità e termini di impugnazione:

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del De-
creto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Re-
gionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line.

                                                                                          Il Direttore del Municipio VII Ponente
 

Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-95
AD OGGETTO

ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N°  196/2015  DEL 06 
AGOSTO 2015 RELATIVA AL TRASPORTO SCOLASTICO. ANNO SCOLASTICO 2022/2023 
- IMPEGNO DI SPESA PER I MESI DI MAGGIO GIUGNO 2023 PARI A EURO 5.842,50

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
COMUNE DI GENOVA 

AREA SCUOLA 
                                     

 

 

Responsabile del procedimento: Rosa D’Aprea 

Referente per l’Ufficio: Parmigiani Massimo  

         
Genova, 23/08/2023                               Prot. n° 374106   
 

        Al Direttore  

        Municipio VII Ponente  

         

OGGETTO: Mandato dell’Area Scuola al Municipio VII Ponente per la gestione municipale 

del servizio di trasporto degli alunni (periodo maggio giugno 2023) 

 

Il sottoscritto Dott. Giacomo Tinella, in qualità di Direttore dell’Area Scuola del Comune di 

Genova 

 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, che determina le funzioni attribuite ai dirigenti; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 

stabiliti dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

- l’art. 4 del D.Lgs. del 30/03/2001 n. 165, che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 

organi della direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riservando 

a questi ultimi la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti 

gli atti che impegnano la Civica Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 

spesa, di riorganizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- la Legge Regionale 8 giugno 2006, n. 15 “Norme ed interventi in materia di diritto 

all'istruzione e alla formazione”; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale del 

09/12/2008 n. 88; 

- la determinazione dirigenziale N. 2019-146.0.0.-169 “Disciplina modalità operative del 

servizio di trasporto scolastico” 

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 293/2008 “Indicazioni linee guida per lo svolgimento del 

servizio di trasporto scolastico e definizione dei relativi criteri di accesso”;  

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 179/2013 “Indicazioni per la sperimentazione di un    

nuovo modello municipale di trasporto degli alunni per l’anno scolastico 2013/2014”; 

-   la Deliberazione Giunta Comunale n. 178/2014 “Linee guida per l’erogazione del servizio di 

trasporto degli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia e la scuola dell’obbligo”; 

-   la Deliberazione Giunta Comunale n. 196/2015 “Linee guida per lo svolgimento del servizio di 

trasporto scolastico e definizione dei relativi criteri di accesso”; 

 

Viste: 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;  

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

 

 Dato atto che la Legge Regionale n. 15/2006, all’art. 5 (“Funzioni dei Comuni”), comma 2, 

dispone, tra l’altro, che sono a carico del Comune di residenza dell’alunno gli interventi di 

assistenza scolastica e, fra questi, al punto lettera c) individua i servizi di trasporto; 



 
COMUNE DI GENOVA 

AREA SCUOLA 
                                     

 

 

 Dato atto che l’eventuale importo erogato direttamente alla famiglia può configurarsi quale 

contributo assistenziale in quanto: 

 

-   i beneficiari sono selezionati in base al possesso di requisiti specifici determinati dalla delibera 

G.C. n. 196/2015; 

- a sostegno di un servizio di assistenza scolastica reso in assenza di adeguato servizio di 

trasporto pubblico locale; 

 

 Considerata la natura obbligatoria del servizio di trasporto scolastico descritta dal suddetto art. 

5 della Legge Regionale 15/2006; 

 

 Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento deve ritenersi obbligatoria: 

- per la normativa sopra richiamata; 

- per l’esigenza di corrispondere alle legittime aspettative dei fruitori del servizio, che deve essere 

garantito per l’intero anno scolastico; 

 

 Rilevata, pertanto, la necessità di mettere a disposizione dei Municipi le risorse necessarie per 

la gestione del trasporto degli alunni, come previsto dalle Deliberazioni di Giunta Comunale n. 179 

del 29/08/2013, n. 178 del 05/08/2014, n. 196 del 06/08/2015, per i mesi di maggio e giugno 2023; 

 

 Stabilito, inoltre, che gli eventuali risparmi di gestione rimangano nella disponibilità dei 

Municipi; 

 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Rosa D’Aprea, responsabile del 

procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 

competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 

carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità la 

correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 

147 bis del d.lgs. 267/2000. 
     

      DEMANDA 
 

al Municipio VII Ponente la gestione del servizio di trasporto degli alunni per i mesi di maggio e 

giugno 2023, per il seguente importo: 

Euro 5.842,50 
 

AUTORIZZA 

 

ai fini di cui sopra, il Direttore del Municipio VII Ponente ad imputare la spesa, relativa al suddetto 

periodo, pari ad: 

Euro € 5.842,50 al capitolo 17140 del Bilancio 2023 “Contributi alla persona” c.d.c 1160 “Servizi 

a sostegno dell’autonomia scolastica” PdC 1.4.2.2.999 “Altri assegni e sussidi assistenziali” 
          
              Il Direttore  
                                              Dott. Giacomo Tinella  
                                                                                         (documento sottoscritto digitalmente)  


		2023-08-23T08:05:33+0000
	TINELLA GIACOMO




